رقابت‌های روسیه و ایران با توجه به تضعیف تدریجی دولت ایران و متقابلاً قدرت‌گیری امپراتوری روسیه، در شکل پیشروی و توسعه جغرافیایی روسیه به سمت جنوب در مناطق قفقاز و آسیای مرکزی در اواخر قرن هجدهم و اوایل قرن نوزدهم میلادی نمایان شد.

متعاقب شکست ایران از روسیه در جنگ‌هایی که منجر به انعقاد معاهدات گلستان (۳ آبان ۱۱۹۲ - ۲۵ اکتبر ۱۸۱۳) و ترکمانچای (۱ اسفند ۱۲۰۶ - ۲۱ فوریه ۱۸۲۸) شد، بخش‌های زیادی از قفقاز از ایران جدا و ضمیمه روسیه شد. این وضعیت در شمال شرقی ایران و در آسیای مرکزی نیز به گونه‌ای دیگر تکرار شد. به نحوی که در نتیجه قرارداد آخال (۲۳ آذر ۱۲۶۰ - ۲۱ سپتامبر ۱۸۸۱) رسماً این مناطق تحت حاکمیت روسیه قرار گرفت. در نتیجه مرزهای سیاسی جدیدی برای ایران و روسیه در قفقاز و آسیای مرکزی ترسیم شد. از این زمان به بعد، ایرانی‌های مقیم مناطق جدا شده از ایران، تحت حاکمیت روسیه قرار گرفتند.^۱ در نتیجه، رفت‌وآمد ایرانیان به این مناطق وضعیت جدیدی پیدا کرد.